قابل ذکر است که از نظر تاریخی، کاغذ بعنوان مهمترین وسیله تعلیم و تبلیغ و نشر و حفظ آثار اسلامی، نخستین بار توسط مسلمین اختراع و در اختیار دیگر مردم جهان از جمله اروپا نهاده شد.

کارخانه‌های اندلس کالای کاغذ را به اروپای غربی صادر می‌کردند و اروپای شرقی نیز کاغذ را از خاور نزدیک مستقیماً تهیه می‌کرد که به نام کاغذ شامی معروف بود. در سمرقند و بخارا به سال ۳۰ هجری (۶۵۰ م) کاغذ از ابریشم ساخته می‌شد، سپس «یوسف بن عمر» در سال ۸۸ هجری (۷۰۶ م) آن را بجای ابریشم از پنبه تهیه کرد که کاغذ دمشق از این نوع بود. چنانکه چاپ کتاب بوسیله «حروف» را نیز مسلمانان اندلس کشف و اختراع نمودند.^۴

واز اینجا می‌توان دریافت که صنعت کاغذ که از مهمترین ارکان طبع و نشر می‌باشد از اختراعات مسلمین است و هم آنها بودند که بنیاد طبع و نشر را نهادند که بعداً بصورت ابزاری پیشرفته‌تر بوسیله گوتنبرگ در اختیار جهان نهاده شد.